
 

 

 

 
Decreto n.2286 

 
IL RETTORE 

 

 

   
   

 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n.168; 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n.240; 

 

VISTO lo Statuto di questa Università, emanato con D.R. n.3177 del 30.09.2021, 

rettificato con D.R.n.3235 del 4 ottobre 2021; 

 

VISTA   la nota del 05.06.2023 con cui la prof.ssa Maria De Angelis, Direttore del 

Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli Alimenti, ha rappresentato 

l’intenzione di presentare la proposta progettuale dal titolo “Contributo 

all’innalzamento della resilienza del bosco ai cambiamenti climatici attraverso 

la valorizzazione degli ecosistemi esistenti e la definizione di standard di 

protezione a basso impatto ambientale”, e la necessità di sottoscrivere il relativo 

Accordo di Filiera, della durata di 36 mesi, nell’ambito del bando MASAF a 

sportello del 26 aprile 2023 con n. prot. 221150 aperto il 1 giugno 2023, che 

costituisce provvedimento di attuazione del decreto del ministero dell'agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste n. 48567 del 31/01/2023;  

 

PRESO ATTO  -    che il Responsabile Scientifico del Progetto è la Prof.ssa Stefania Pollastro; 

- che l’importo totale degli interventi previsti è fissato in € 1.200.000,00;  

- l’importo per il DISSPA è di 300.000,00 euro.  

- Il cofinanziamento è pari a euro 0. 

- breve descrizione attività: Realizzare infrastrutture che garantiscano il razionale 

sfruttamento delle risorse forestali presenti nel territorio, e al tempo stesso 

garantiscano la multifunzionalità delle foreste. Perseguire l’obiettivo dello sviluppo 

sostenibile attraverso efficientamento dei processi di trasformazione dei prodotti 

legnosi. Realizzazione di un progetto di ricerca volto a migliore l’efficienza dei 

processi produttivi per la filiera forestale; 

 

VISTO lo schema di Accordo di Filiera da stipularsi tra Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro (Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli Alimenti) – Partner 

(Beneficiario Indiretto), Az. Agr. Agrituristica Tenuta Battista di Cice Raffaele 

(soggetto proponente/Beneficiario Indiretto), Impresa movimento terra e 

produzione legna di Venezia Luigi (Beneficiario Diretto), Giano Pellet di Cice 

Giovanni & C. S.a.s. (Beneficiario Indiretto); 

 

VISTO  il predetto schema di Accordo di Filiera allegato e gli allegati relativi alla suddetta 

proposta progettuale; 

 

CONSIDERATA  l’urgenza di addivenire alla stipula dell’Accordo de quo, segnatala dalla prof.ssa 

Stefania Pollastro, Responsabile scientifico del Progetto di ricerca, con nota del 

13.06.2023, in considerazione della necessità di concludere l’iter delle firme tra i 

partners entro il 16 giugno p.v., essendo la consegna a sportello con ricezione a far 

data dal 1 giugno;  

 

VISTO il calendario delle prossime sedute degli Organi di questa Università;  

 

SENTITO il Direttore Generale; 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.2286               
 
 
 

 
 

  
         Oggetto: Decreto Accordo di filiera tra Uniba.Filiera tra Tenuta Battista+ALTRI 

          Direzione Ricerca, terza missione ed internazionalizzazione 

           U.O. Convenzioni per la ricerca, la terza missione, la didattica e servizi agli studenti 

   

pag. 2 di 2 

 
 
 

DECRETA 

 

- di approvare lo schema e la stipula dell’Accordo di Filiera tra Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro (Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli Alimenti) – Partner (Beneficiario 

Indiretto), Az. Agr. Agrituristica Tenuta Battista di Cice Raffaele (soggetto proponente/Beneficiario 

Indiretto), Impresa movimento terra e produzione legna di Venezia Luigi (Beneficiario Diretto), Giano 

Pellet di Cice Giovanni & C. S.a.s. (Beneficiario Indiretto), dal titolo “Contributo all’innalzamento 

della resilienza del bosco ai cambiamenti climatici attraverso la valorizzazione degli ecosistemi 

esistenti e la definizione di standard di protezione a basso impatto ambientale”, nell’ambito del bando 

MASAF a sportello del 26 aprile 2023 con n. prot. 221150 aperto il 1 giugno 2023, che costituisce 

provvedimento di attuazione del decreto del ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste n. 48567 del 31/01/2023. 

Il presente decreto sarà portato alla ratifica degli Organi nelle prossime sedute.  

  

Bari, 16.06.2023 

 

IL RETTORE  

  F.TO Prof. Stefano BRONZINI 

  
 


